Aici au fost adăpostiţi de rudele lor apropiate – generalul
Stefan Potoţki, cnejii Samuil Koreţki şi Mihail Vişneveţki. Din acest moment, viaţa şi activitatea lui
Petru Movilă va rămâne legată pentru totdeauna de Ucraina [1].

Educaţia
Petru Movilă (n. 31 decembrie 1596/10 ianuarie 1597, Suceava, România – d. 22 decembrie 1646/1

ianuarie 1647), fiul domnitorului moldovean Simeon Movilă, figură politică, ecleziastică şi educaţiona-
lă ucraineană de origine românească, a fost Arhiepiscop, Mitropolit al Kievului, Galiţiei şi a toată Rusia,
Exarh al Sfântului Tron Apostolicesc al Constantinopolului, Arhimandrit de Pecerska (1633-1646) [2].